附件一：
东师校发字[2016]33号

关于印发《东北师范大学校园机动车辆通行
管理办法》的通知

各学院（部）、各单位：

《东北师范大学校园机动车辆通行管理办法》已经学校校长办公会讨论通过，现予以印发，请遵照执行。

附件：东北师范大学校园机动车辆通行管理办法
东北师范大学

2016年2月29日
附件：

东北师范大学校园机动车辆通行管理办法

第一章  总则

第一条  为改善校园交通状况，合理利用校园内停车资源，营造良好的交通秩序, 确保学校教学、科研工作的顺利进行和校园正常学习、生活秩序，根据国家发改委等七部委《关于加强城市停车设施建设的指导意见》（发改基础〔2015〕1788号）、《长春市机动车停车场管理办法》（长春市人民政府令第12号）等文件规定，经学校研究决定，并报上级有关部门批准，建设和运行智能车辆门禁系统（以下简称门禁系统），对各类进出东北师范大学校园的机动车辆实行分类收费管理。
第二条  本办法适用于进出东北师范大学（本部校区、净月校区）校园的所有机动车辆。
第三条  学校保卫处负责校园交通安全管理及本办法的组织与实施。
第四条  学校根据实际情况委托专门的停车管理公司或有相关资质的物业公司对进入校园的机动车辆实施收费管理。
第五条  进入校园的机动车辆驾驶人，应当自觉遵守道路交通法律、法规和校园交通管理的有关规定，安全驾驶、文明行车、遵规泊车、自觉缴费。
第六条  门禁系统对进出车辆通行管理分为两种方式。一种是固定车辆事先登记，建立免费通行或缴纳固定费用后长期授权通行的车辆名单，门禁系统对车牌自动识别，车辆无障碍通行；二是门禁系统对临时外来车辆进行车牌识别，按次计时计费。
第二章  校内车辆管理

第七条  学校公务车辆免收停车费，具有长期通行权限。
第八条  符合下列条件的教职工（不含附校编制人员），本人持有机动车驾驶证，在本人或其配偶名下的自有车辆，或其所在单位能够证明确为其长期使用、因工作和实际需要须入校的自驾车辆，可办理一辆车的免费通行权限：

（一）全民事业编制在岗教职工；
（二）全民事业编制离退休人员；
（三）集体编制职工；
（四）学校正式聘用的在聘期内的特聘或兼职教授；
（五）脱产博士后研究人员；
（六）学校批准各单位占用全民事业编制实行人事代理（人才派遣）的在册聘用人员。
车辆的免费通行权限有效期为1年，超过有效期限须重新审核、办理。教职工的校园一卡通号与免费通行权限车辆的车牌号码在门禁系统数据库中唯一对应，一号一车，门禁系统不识别一号多车。

教职工本人或配偶名下的自有车辆，自第二辆起，可自行选择参照校外车辆按年度、季度或月份缴纳停车费获得长期通行权限，或选择按次计时缴纳停车费。年度、季度或月份缴费标准为：年缴费标准为600元，季缴费标准为150元，月缴费标准为50元。
第九条  教职工办理车辆免费通行权限，由校内各单位面向本单位相关人员采集车辆信息数据和收集证明材料，单位主要负责人对相关申请表和证明材料进行审核、签字后报保卫处。保卫处会同人事处、离退休工作处、信息化管理与规划办公室等部门对相关信息数据审核、确认后，录入门禁系统作为车辆通行管理的依据，数据审核过程由学校纪检监察部门全程监督，符合免费通行权限的车辆信息在学校网站进行公示，并报纪检监察部门备案。

第十条  教职工本人有机动车驾驶证的，办理车辆免费或固定缴费长期通行权限时，须按以下要求提供相关证明材料：

（一）车辆在本人名下的，需提交本人的机动车驾驶证、机动车行驶证原件及复印件；
（二）车辆在其配偶名下的，还需提交能证明夫妻关系的结婚证或户口本（或人事档案簿页等）的原件及复印件；
（三）车辆所有人非教职工本人或其配偶的，需提交教职工本人的机动车驾驶证、机动车行驶证原件及复印件，并由其所在单位严格审核、出具能够证明车辆确为其长期使用、因工作和实际需要须入校的书面材料。

第十一条  教职工本人无机动车驾驶证的，如确需乘车来校，且所乘车辆在本人或其配偶、父母、子女名下的，可申请办理一辆车的限时免费通行权限。车辆入校后可单次免费停放2小时，超过2小时后门禁系统将进行计时收费。

教职工办理车辆限时免费通行权限，须向所在单位提出书面申请，由单位主要负责人审核签字，并提交机动车行驶证、能证明亲属关系的结婚证或户口本（或人事档案簿页）的原件和复印件，报保卫处审核。

第十二条  经学校批准、校内各二级单位因实际工作需要直接聘用并签订劳动合同的编制外用工人员，以及经学校批准委托校外机构劳务派遣、在校内从事后勤保障和服务性工作的编制外用工人员（以上均不含附校人员），本人持有机动车驾驶证，在本人或其配偶名下的自驾车辆，可在按年度、季度或月份缴纳固定停车费后获得一辆车的长期通行权限，具体缴费标准为：年缴费标准为600元，季缴费标准为150元，月缴费标准为50元。

第十三条  编制外用工人员申请车辆长期通行权限，须填写申请表并提供以下相关证明材料，由校内主管部门审核后到保卫处统一办理：

车辆在本人名下的，需提交本人的机动车驾驶证、机动车行驶证原件及复印件、与校内聘用单位签订的劳动合同或学校委托劳务派遣的主管部门证明其在校工作的书面材料；车辆在其配偶名下的，还需提交能证明夫妻关系的结婚证或户口本的原件及复印件。

第十四条  持有机动车驾驶证的在校各类全日制学生，确需驾车入校的，在本人或其配偶、父母名下的自驾车辆，可在按年度、季度或月份缴纳固定停车费后获得一辆车的长期通行权限，具体缴费标准为：年缴费标准为600元，季缴费标准为150元，月缴费标准为50元。

第十五条  在校学生办理车辆长期通行权限时需提供本人的学生证、机动车驾驶证、机动车行驶证的原件及复印件,由所在培养单位统一报保卫处审核、办理；如车辆在其配偶、父母名下，还需提交能证明亲属关系的结婚证或户口本（或人事档案簿页等）的原件及复印件。
第十六条  有到附属幼儿园接送孩子、入校参加学习培训等长期入校需要的附校事业编制在岗教职工，所驾驶（乘坐）车辆在本人或其配偶名下的，可申请办理一辆车的限时免费通行权限。车辆入校后可单次免费停放4小时，超过4小时后门禁系统将进行计时收费。

附校职工办理车辆限时免费通行权限，须向所在单位提出书面申请，由单位主要负责人审核签字、加盖学校人事处公章，同时提交附属幼儿园出具的子女在学或校内学习培训单位出具的学习培训等需要长期出入校园的证明材料、机动车行驶证、能证明夫妻关系的结婚证或户口本（或人事档案簿页）的原件和复印件，报保卫处审核。
第十七条  校内公务车辆和教职学工具有免费或长期通行权限的自有车辆在买卖更换后，应及时向保卫处提交有关证件并附车辆买卖更换的手续或证明。未及时变更信息的车辆按校外车辆按次计时收费管理。
第十八条  校内相关人员的人事关系发生变更时，如调离、辞职、辞退、开除、死亡等，所在单位或所属管理部门应及时将人事关系变更情况报保卫处备案。学校将定期对车辆通行权限进行审查、复核。
第三章  校外车辆管理
第十九条  符合下列条件的校外车辆，可自行选择按年度、季度或月份缴纳固定停车费获得长期通行权限，或选择按次计时缴纳停车费：

（一）经常进出校园的后勤保障送货或施工车辆；

（二）在校内承包或租赁场所从事经营活动的单位及所属人员车辆；

（三）办公地点在校园内的外单位及所属人员车辆;

（四）与校内单位有长期业务往来关系的车辆;

（五）附属幼儿园校外家长接送学生的车辆;

（六）来校短期学习培训和教学人员的车辆。

第二十条  符合第十九条规定的相关车辆驾驶人在申请车辆长期通行权限时，除需提供本人的机动车驾驶证、机动车行驶证原件及复印件外，还需提供下列相关证明材料报保卫处审验：
（一）后勤或基建部门出具的长期送货或入校施工证明；

（二）单位或本人驻校工作、从事经营活动的证明，如承包、租赁合同等；

（三）附属幼儿园出具的子女在校学习的证明；

（四）接受本人短期来校学习培训或教学的校内单位出具的证明。

相关车辆在买卖更换后仍需进出校园的，应及时向保卫处提交相关证件并附车辆买卖更换的手续或证明。变更审验前，相关车辆暂按次计时收费管理。
第二十一条  符合第十九条规定的相关车辆可于每日5:00—22：00在校园内停放，按年度、季度或月份缴纳停车费的具体标准为：年缴费标准为1500元，季缴费标准为400元，月缴费标准为150元。规定时间外停放车辆需计时缴纳停车费。
第二十二条  车辆按次计时收费标准为：

机动车入校后第一个小时收取停车费5元，第二个小时起按3元/小时收取停车费；停车不足1小时，按1小时计算。在校内停车超过24小时的，每24小时内最高收取40元停车费。

第二十三条  到学校办理公务的外来车辆，可持《公务车辆出入凭条》免费通行。

《公务车辆出入凭条》由保卫处根据各单位公务往来情况按学期定额发放，如各单位使用数量超出额定标准，超出部分则需按照每张5元领取。

第二十四条 《公务车辆出入凭条》应按以下规定使用：
（一）《公务车辆出入凭条》只限车辆入校当日使用，车辆超过规定时间段停放的，超出部分按相应标准计时收取停车费。

（二）每张《公务车辆出入凭条》只能抵用一次外来公务车辆出入，使用时必须填写使用日期、车牌号码、接待人姓名，并加盖接待单位公章方为有效。
（三）任何单位和个人不得仿制《公务车辆出入凭条》，一经发现，学校有权追究相关人员责任。

第二十五条  校外的大型客、货机动车辆，不予办理长期通行权限登记手续，进出校园须按次计时缴纳停车费。

第二十六条  出租车原则上不得驶入校园。老、弱、病、残、孕等人员或因极端天气、持有重物等特殊情况需乘坐出租车入校的，车辆在校区内停车不超过20分钟（含20分钟）、同门进出的免收停车费，但禁止出租车在校园招揽乘客。

第二十七条  执行任务的军警车、消防车、救护车、工程救险车、金融押运车、邮政运送车、垃圾清运车等特种车辆免费通行。
第二十八条  参加在校内举办的大型活动的校外机动车辆，经学校批准，可在活动举办前向保卫处备案车辆信息，在活动期间限时免费通行。如遇新生入学、校庆庆典等学校重大校内活动，经学校批准，各校区门禁根据管理需要实行限时免费通行。
第二十九条  学校本部校区南门（临文昌路门）为校内公务车辆、教职学工车辆、特种车辆等长期授权通行车辆专用通道，其他车辆不得由此门进出校园。
第四章  校门通行时间

第三十条  根据校园交通管理的需要，两校区各校门开放通行时间如下：

（一）本部校区

西门（临人民大街门）：24小时开放通行

南门（临文昌路门）：6：00—22：00

北门（临幼儿园门，仅作出口）：6：00—18：00

东北门（临新三舍门）：6：00—22：00
（二）净月校区

1号门（临净月大街门）：6：00—20：00
2号门（临博硕路门）：24小时开放通行
第五章  附则

第三十一条  对于在申请办理免费或长期通行权限过程中提供虚假材料的单位或个人，经查实后取消授权资格，如为校内单位或个人的，同时报送学校，追究相关单位或个人的责任。

第三十二条  具有免费或长期通行权限的车辆应由申请人本人驾驶，车辆不得借与他人使用。学校保卫处将不定期对校内相关车辆进行抽查，确认是否为申请人本人驾驶或者所用，如发现车辆有三次以上（含三次）非本人驾驶或者所用，将取消通行权限并报送学校，追究当事人的责任。

第三十三条  对于违反本办法和《东北师范大学校园道路交通管理规定》的机动车辆，保卫处将记录其违章行为，对相关单位和驾驶人做出警告，并定期在校内通报；对于发生三次以上（含三次）违规停放、违章驾驶及不服从管理行为的，学校有权禁止其车辆入校。违反法律的，移交公安部门处理。
第三十四条  机动车停车服务费由学校委托管理门禁系统的停车管理公司统一收取并交学校财务处核算，学校财务处按“收支两条线”的原则单独建帐，专款专用，统一管理。
第三十五条  收取的停车费主要用于校园损坏道路的维护、交通设施的日常维护管理及管理人员费用的支出等。
第三十六条  本办法自发布之日起实施。
第三十七条  本办法由保卫处负责解释。
1